coletivamente, enfatizem a formação continuada e o acompanhamento do trabalho docente.  

Tal falta comprova-se ao compararmos o número de vagas ofertadas com o 

número de inscritos e de participantes: das 360 (trezentos e sessenta) vagas ofertadas, tivemos 

um percentual de 84,72% de inscritos, que correspondem a 305 (trezentos e cinco). Destes 

apenas 54,42 participaram efetivamente da formação 166 (cento e sessenta e seis) – ver tabela 

1 e 2. 

Dentro desse contexto, o programa seguiu o modelo da ressonância colaborativa, 

que de acordo com Vaillant e Garcia (1999), permite compreender melhor o processo de 

aprender a ensinar  

[...] se o compararmos com um rio que vai confluindo experiências,